
هویت ایرانی در قرنهای نوزدهم
و بیستم میلادی

هویت ملی در انقلاب و جنبشهای اصلاحگرایان

جنبش اصلاحات ایران که خود در ابتدا پاسخی از طرف ایرانیان
اندیشمند و اهالی قلم به چالشهای مربوط به قدرتهای غربی به حساب
میآمد، در تبلیغ و توسعهی ایدههای نو دربارهی ملت و سرزمین ملی
بسیار کارساز بود. این دسته از دانشمندان و اندیشمندان ایرانی در
آرزوی نوین سازی و مدرن کردن دیوانسالاری کهنه متکی بر نظامهای
سنتی از مد افتاده و اتخاذ یا به کارگیری فنآوریها و ساختارهای
سیاسی نوین به منظور توسعهی تواناییهای ایران برای مقابله در
برابر تجاوزگریهای غربی به سر میبردند. جنبش اصلاحات که توسط عباس
میرزا یکی از شاهزادگان تأثیر گذار در دربار قاجار و وزیر
اصلاحطلب او، میرزا ابوالقاسم قائم مقام، در خلال دهههای آغازین
قرن نوزدهم آغازشده بود به طور قابل ملاحظهای در میان سالهای 1848
تا 1852 و تحت نظارت و در دوران تصدی امیر کبیر، توسعه یافته و
گسترش پیدا کرد. امیر کبیر که به روسیه و امپراتوری عثمانی سفر
کرده بود، با مؤسسههای نوین آشنا شده و نخستین بار عبارتهای
جدیدی از جمله «غیرت ملت و خاک و وطن پرستی» را مورد استفاده
قرار داد. او از ابتدا در پی توسعه‌ی زیر ساختهای دولت به منظور
محافظت و نگهداری از تمامیت ارضی و همچنین خود مختاری و استقلال
ایران بود؛ “ما او را به عنوان نمایندهی ناسیونالیسم ایرانی در
مقابل نفوذ استعماری اقتصادی و سیاسی اروپا مییابیم.” (نقل از

کتاب فریدون آدمیت)
ایدههای مربوط به ناسیونالیسم، مشروطه خواهی و ترقی خواهی پس از
این توسط برخی دیگر از اهل نظر و اندیشمندان یا دولت مردان
ایرانی که تحصیلکردهی غرب هم بودند، بیشتر مورد توجه قرار گرفت و
توسعه یافت. یکی از این افراد حسین خان سپهسالار بود که به عنوان
سفیر و وزیرمختار ایران در بمبئی، تفلیس و استانبول حضور یافته و
همچنین در رأس برخی از وزارتخانههای اساسی کشور نیز به خدمت
پرداخته بود. حسین خان سپهسالار به همراه برخی ازهمفکران نزدیک
خود از جمله میرزا ملکم خان نظام الدوله، میرزا یوسف خان مستشار
الدوله و مجدالملک سیناکی، در کنار سایرین، به دفاع از شکل گیری
نهادهای سیاسی مدرن و همچنین ایدهی نوین ناسیونالیسم مردمی به
عنوان پیش نیازی برای توسعه و ترقی کشور پرداختند. سپهسالار با
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بیان اظهاراتی از جمله: “اساس ملیتی که توسط امپراتوری فرانسه
ارایه شده بود، چنین امری را مطرح میکند که هر ملتی باید توسط
مردم متعلق به خودش اداره گردد،” (نقل از کتاب فریدون آدمیت)، در
میان نخستین کسانی قرار میگرفت که از عبارت «ملیت» که به مفهوم
تعلق ملی افراد به سرزمینشان و همچنین ناسیونالیسم اشاره داشت،
استفاده میکردند. ایدهی سپهسالار این بود که حق حاکمیت بایستی به
خود ملت سپرده شود و این که باید وضعیت و موقع ساکنان کشور را
تغییر داده و آنها را از سطح «رعیت» به سطح «شهروند» ارتقاء داد.

مراکز آموزشی و رسانههای چاپی نوین
واپسین دهههای قرن نوزدهم میلادی در ایران شاهد معرفی مفاهیمی چون
آموزش مدرن و رسانههای چاپی یا مطبوعات بود. این که گسترش ایدهی
نوین ناسیونالیسم در غرب و همچنین در آسیا و آفریقا از محصولات
توسعهی رسانههای چاپی و افزایش مراکز آموزشی و مدارس نوین به
حساب میآیند، به طور وسیعی مورد توجه و تأیید قرار گرفته است
(این پدیده به شکل نمادین «ناسیونالیسم مطبوعاتی» و «ناسیونالیسم
آموزشی» خوانده میشود.) در نتیجه، هزاران نفر از مردم ایران از
ایدهها و نهادهای نوین سیاسی مطلع شدند. آشنایی با آموزش غربی در
ایران از طریق مدارس تبلیغاتی دینی (میسیونری) و از آن مهمتر،
شکل گیری زیربنایی مدرسهی دارالفنون در سال 1852 و تشکیل مدرسهی
علوم سیاسی در سال 1899 (که به ارایهی دورههای آموزشی به همراه
متون تعیین شده در مورد تاریخ ایران میپرداخت)، به طور قابل
ملاحظهای، به نشر و گسترش ایدههای نوین سیاسی مربوط به ملیت و
ناسیونالیسم در میان اقشار جدید و در حال شکل گیری روشنفکری، کمک
کرد. راهاندازی چاپخانه‌های گوناگون در تبریز، تهران، اصفهان و
دیگر شهرهای مهم کشور منجر به چاپ تعداد قابل توجهی از کتابها و
روزنامههای گوناگون در سراسر ایران شد. در حدود یک پنجم از این
کتابها (با احتساب موارد مربوط به چاپ مجدد برخی) به موضوعات
مربوط به ایران پیش از اسلام تخصیص داده شده بود که اینها شامل
موضوعات و موارد فراوانی میشود که از آن جمله میتوان به ده بار
چاپ مجدد یکی از کتابهای آموزشی مؤثر در مورد تاریخ شاهان ایرانی
پیش از دوران اسلامی در ایران (تاریخ المعجم فی آثار الملوک العجم
– نوشتهی حسینی قزوینی)، کتابی دربارهی تاریخ سلسلهی ساسانیان
(تاریخ ساسانیان)، کتابی در مورد ریشههای پارتی یا اشکانی
سلسله‌ی قاجار (نوشتهی اعتماد السلطنه)، شاهنامهی حکیم فردوسی،
کتاب تأثیر گذاری که به ارایهی ایدههای ناسیونالیستی جنبشهای نو
زرتشتیان (دبستان المذاهب) میپردازد و کتابی در مورد ریشههای
قومی ایرانی (جاویدان خرد)، اشاره کرد. علاوه بر این، ارسال
کتابهای ایرانی منتشر شده در هندوستان، همچنین توزیع تعدادی از
روزنامههای ایرانی چاپ شده در کلکته، استانبول، قاهره، لندن و
پاریس، نیز به گسترش هر چه بیشتر ایدههای سیاسی بحثبرانگیز و



همچنین ایدئولوژی ناسیونالیسم در میان جامعهی روشنفکران ایرانی
کمک کرد.

ناسیونالیسم شیداگونه
همذات پنداری با گذشتهای پر زرق و برق و با شکوه به واسطهی تصور
نمودن مکانها و زمانهای مربوط به دوران شکوفایی ایران در زمان
گذشته به مردم کمک میکند که حضور خود را در فراسوی زمان حال
رقتانگیز و مصیبت زده بیابند. در نتیجه، برای طرفداران ابتدایی
ناسیونالیسم در ایران طبیعی مینمود که در جستوجوی روح و شکوه ملی
ایرانی باشند که ماهیتی کهن از یک نهاد زنده‌ی مستقل به همراه
فرهنگ مشخص خود به حساب میآید. به این ترتیب، باوری در مورد این
ایده ایجاد شده و رشد یافت که گویی نوعی پیوستگی در مورد تاریخ
ایران وجود دارد که آن را به واسطهی یک چشم انداز شیداگونه نسبت
به دوران طلایی پیش از اسلام، از گذشتهای دور و بدون هرگونه یادگار
و یاد بود، به زمان امروزیناش متصل میکند. روشنفکران پیشتاز در
حیطهی مربوط به ناسیونالیسم شیدایی شامل کسانی از جمله: میرزا
فتحعلی آخوندزاده، جلالالدین میرزا قاجار و میرزا آقاخان کرمانی
میشوند. این افراد کسانی بودند که ایدهآلهای ابتدایی در ارتباط
با مفاهیمی از جمله خودمختاری، همبستگی و رفاه ملت ایران را با
تعهد وطن پرستانه شان معرفی کردند. کارهای آنها عمدتاً به
زمینهسازی و ایجاد بستری برای شکل گیری «حب وطن» به عنوان یک
نیاز روحی در میان مردم اختصاص داده شده است. موضوع و پس زمینهی
اصلی ثابت و قابل ارجاع در کارهای آنها، حاکی از عدم اشتیاقشان
به فتح ایران توسط اعراب است. همچنین در این کارها مقایسهای دائم
میان وضعیت فلاکت بار آن زمان ایران با رونق مربوط به گذشتهی
باشکوه پیش از اسلامی آن از یک سو و کشورهای توسعه یافتهی غربی از
سوی دیگر، انجام میپذیرد و همواره وضعیت حال کشور درمقابل شکوه
گذشته و همچنین رونق کشورهای غربی قدرتمند آن زمان قرار داده
میشود. آنان در جستجوی یافتن پاسخی برای سقوط ملت ایران و کشف یا
ساخت ابزارهای لازم برای ایجاد رستاخیزی در آن، به سرزنش کردن و
انتقاد از خودکامگی افراد فاسد و ناتوان در طبقهی حاکم، از جمله
در عناصر مذهبی و سیاسی کشور، پرداختند. در ادامه و به عنوان یک
نیاز اساسی برای توسعهی کشور، این افراد ضرورت آزاد شدن ایران از
گذشتهی بیگانهی اسلامیاش را از طریق خالص سازی زبان فارسی و
پالودن آن از واژگان عربی، و در همان، حال پذیرش تمدن غربی و در

آغوش کشیدن رهیافتهای آن را مطرح کردند.
میرزا فتحعلی خان آخوند زاده از آذربایجان، با افتخار خود را به
عنوان عضوی از مجموعهی ایرانیان و متعلق به نژاد ایرانی معرفی
نموده و اعلام داشت که به ملت ایران و وطن ایرانیاش متعلق است.
آخوند زاده، جلالالدین میرزا و همچنین میرزا آقا خان کرمانی را از
طریق دوستی و مکاتبه تحت تأثیر افکار و آرای خود قرار داد. جلال
الدین میرزا که یک شاهزادهی قاجار بود، بازسازی تاریخ ملی



ایرانیان را در کتاب خود با عنوان «نامهی خسروان» که به عنوان
نخستین کتاب درسی در مدرسهی دارالفنون به زبان فارسی ساده و
زدوده شده از هر گونه واژهی عربی تدریس میشد، آغازکرد. کتاب چهار
جلدی وی دربارهی تاریخ شاهنشاهی ایرانیان از زمان انسان آغازین
تا دوران قاجار را در بر میگرفت. بخش اول که به تشریح مهابادیان
تا دوران ساسانیان تخصیص داده شده است، به نمایش تأثیر جنبشهای
اسطورهای شدهی نو زرتشتیان همچون «دساتیر»میپردازد. میرزا آقا
خان کرمانی در اثر خود به نام «آیینهی سکندری» تلاشهای جلالالدین
میرزا را در فراهم کردن تاریخ ملی ایران با بسط آن از گذشتهی
اسطورهای تا دوران قاجار در پیش گرفت. این کار به منظور انجام
مقایسهی گذشتهی با شکوه ایران با وضعیت اکنونی آن و در تقابل
گذاشتن این دو انجام شد. اندیشمندان ایرانی که تحت تأثیر این
ایدهها قرار گرفته بودند، حتی «ریشهی ایرانی» نیز برای آخرین
سلسلهی ترک تبار ایرانی کشف کرده و سلسلهی شاهان قاجار را به

سلسلهی اشکانیان متصل کردند.
نشر و گسترش ناسیونالیسم شیداگونه که توسط این چهرههای روشنفکر
معرفی می شد و ایدههای ناسیونالیستی مربوط به وزرای اصلاح طلب
کشور، به طور قابل ملاحظهای به شکل گیری ریشههای روشنفکری و
خاستگاه ایدئولوژیک انقلاب مشروطه، یاری داده و نقش عمدهای در این

خصوص بازی کردند.
انقلاب مشروطه و هویت ملی

ایدههای روشنفکرانهی جنبش مشروطه به طور بنیادی حول و حوش دو هدف
اصلی شکل گرفته بودند. یکی از این اهداف ایجاد یک «دولت – ملت
مدرن» (منظور ایجاد دولت و ملتی با مفهوم جدید و غیر سنتی آن است
که مبتنی بر قواعد و ضوابط حکمرانی مدرن از طرف دولت و نقش جدید
شهروندان درتقابل با رعایا، به عنوان ملت میباشد) به منظور بسط و
توسـعهی منـابع کشـور و حمـایت از اسـتقلال آن در مقابـل نیروهـای
قدرتمند خارجی؛ و هدف دیگر آن شکل دهی یک ملت به واسطهی تبدیل
مردم از سطح رعایا به شهروندانی بود که مشارکت بیشتری در زندگی
سیاسی کشور خواهند داشت. علاوه بر این، ایدهی مربوط به شکل گیری
چنین ملتی، موسوم به ملت ایران، در بر گیرندهی تمامی مردم این
کشور، صرف نظر از وابستگیهای مذهبی و دینی شان، ریشه‌های قومی،
زبانی که به آن سخن میگویند و یا وضعیت اقتصادی و اجتماعی شان،
میباشد. مبتنی بر چنین اصولی بود که انقلاب مشروطه به جنبشی وطن
پرستانه و ناسیونالیستی تبدیل گردید. بنا بر این، از همان اوان
شکل گیری جنبش، ایدهی «حق حاکمیت ملی مردم ایران» به شعار کسانی
بـدل گردیـد کـه بـه طـرفداری از مشروطـه خـواهی، دنیـا گرایـی

(سکولاریزم)، ترقی خواهی و مساوات طلبی میپرداختند.
ظهــور فــراوان روزنامههــا و ســایر مجلات منتشــره در دوران انقلاب
مشروطیت، به گسترش مفهوم و ایدهی ملیت و حق حاکمیت ملی در میان
جمعیت شهری کمک کرد. مفهوم «ملی» که از عبارت «ملت» مشتق شده بود



نیز به طور فزایندهای مقبولیت عمومی یافت. این عبارت در موارد
گوناگونی مورد استفاده واقع میشد؛ که به عنوان مثال میتوان از
اشاره به مجلس شورای ملی، بانک ملی، و همچنین استفاده از آن برای
نامیدن قهرمانان بزرگ کشور با القابی مردم پسند، از جمله شهرت
یافتن لقب «سردار ملی» برای ستارخان و «سالار ملی» برای باقرخان
که از فرماندهان مقاومت نظامی مشروطه خواهان تبریز بودند، یاد

کرد.
در این دوران تاریخی، نسل جدیدی از اندیشمندان ایرانی که تحت
تأثیر پیشگامان ناسیونالیسم در کشور بودند، پای به صحنهی وقایع
گذاشتند. یکی از این افراد، فرصت شیرازی نویسندهی کتاب «عطار
عجم» بود. این کتاب نخستین کار ایرانی است که به معرفی یاد بودها
و یاد گارهای باستانی و منطقههای باستان شناسی استان فارس
میپردازد. فرصت شیرازی در مقالهها و رسالههای سیاسی خود، وضعیت
نا بسامان ایران را نتیجهی غفلت مردم و خود کامگی و جور و ستم
حاکماناش دانسته و خواهان انجام اصلاحات اساسی در وضعیت ادارهی
کشور است. سایر اشخاص تأثیر گذار، از جمله ملکالمتکلمین که متأثر
از الگوی ژاپنی برای توسعه بود، استفادهی عاقلانهتری را از منابع
طبیعی برای صنعتی ساختن کشور پیشنهاد کرد. همچنین دو نویسندهی
آذربایجانی دیگر نیز با نامهای عبد الرحیم طالبوف و زینالعابدین
مراغهای، در این خصوص بسیار تأثیر گذار بودهاند. در حالی که
طالبوف به عنوان ارایهی راه حل از بیداری سیاسی و علمی ایران
پشتیبانی میکرد، مراغهای به چهرهگشایی از زندگی رقت بار و پر
فلاکت مردم پرداخته و برای پرودن عشق به وطن و رستگاری و نجات آن،

زاری و درخواست یاری داشت.
سرخوردگی طرفداران ملیگرای انقلاب مشروطه نسبت به ترفندهای مربوط
به معاهدهی انگلیسی – روسی 1907 که ایران را به دو ناحیه ی تأثیر
گذاری و قدرت تقسیم بندی میکرد، زمینهساز حیات مجددی برای
ناسیونالیسم شیداگونه، جنبشهای ضد استعماری و ایدههای مساوات
گرایانه شد. به تبع این تغییرات، برای مثال، شاعران دوران انقلاب
مشروطه را میتوان به سه گروه مشخص تقسیم بندی کرد: 1) آن دسته از
شعرا که سرزمین ملی یا وطن خود را در شکل اسلامی و حتی شیعهی خود
در نظر میگرفتند، که از آن جمله میتوان به ادیب پیشهوری و سید
اشرفالدین گیلانی اشاره کرد؛ 2) آن دسته از شاعران که مانند
ابوالقاسم عارف و میرزادهی عشقی، تحت تأثیر مفهومی غربی و
امروزین وطن و ملیت بوده و در مورد موضوعاتی مربوط به وطن پرستی،
آزادی و مفاهیم ضد استعماری مینوشتند؛ (همچنین میتوان محمد
ابراهیم فرخی یزدی را نیز متعلق به این گروه از شاعران دانست که
به وطن پرستی اجتماعی باور داشته و از مخاطباناش درخواست عشق،
توجه، از خود گذشتگی و ایثار در راه ایران و مردمان زحمتکش و
کارگر آن میکرد)؛ 3) آن دسته از شاعران که واکنشهای ترکیبی ملی –
مذهبی را دنبال میکردند که از آن میان میتوان به ملک الشعرا بهار



اشاره داشت که اشعار بسیار قدرتمندی در معرفی و ستایش از شکوه
ایرانی پیش از اسلام نوشته و در همان حال به میراث اسلامی ایران با
دیدهی احترام مینگریست. در طرف مقابل آن، نویسندهی پر کاری چون
احمد کسروی رسالههای گوناگون و نوشتههای سیاسی فراوانی را به چاپ
رسانده و با ترکیب احساسات ناسیونالیستی و ضد مذهبی (مشتمل بر
شیعه گری، صوفی گری و بهائیت) به حمایت از یک رویکرد تندرو نسبت

به پالایش زبان و زدودن واژههای عربی از فارسی پرداخت.
دوران پس از مشروطیت شاهد واکنشی ملیگرایی به وضعیت سیاسی رو به
زوال کشور بود که این به بهترین شکلی در سه نشریهی مؤثر در میان
سالهای 1916 تا 1928 بازتاب یافت: «کاوه» یکی از این نشریات به
حساب میآمد که در برلین و توسط سید حسن تقیزاده که خود از پیش
کسوتان هدایت انقلاب مشروطه بود و سرپرستی «کمیتهی ملی ایران» در
برلین را بر عهده داشت، اداره شده و به چاپ میرسید؛ نشریهی دیگر،
«ایرانشهر» بود که در برلین و توسط حسین کاظم زاده ایرانشهر
منتشر میشد؛ و دست آخر، نشریهی «آینده» بود که در تهران و توسط
محمـود افشـار چـاپ میشـد. کـاظم زاده ایرانشهـر بـه عنـوان یـک
ناسیونالیسـت تنـد رو و آتشـی، دیـدگاههای خـود را در تعـدادی از
رسالههای منتشر شده در نشریهی خود و به طور مشخصتری در «تجلیات
روح ایرانی» مطرح کرد. او نگاه شیداگونهی روشن و در عین حال
بسیار بنیادین خود را نسبت به نژاد آریایی و مشخصههای برتر مردم
ایرانی نسبت به سایر نژادهای جهان که حقانیت خود را در خلال تاریخ
این ملت به نمایش گذاشته است، در کارهای خود حفظ میکرد. افشار به
عنوان یک دانشمند سیاسی در مقالههای گوناگونی در نشریهی «آینده»،
در یک برخورد نظاممند و علمی دربارهی جنبههای مختلف هویت ملی
ایرانی، تمامیت ارضی کشور و همبستگی ملی، پیش گام گردید. وی
همچنین به عنوان یک ملی گرای تأثیر گذار، باور بسیار محکمی را
نسبت به شخصیت ناسیونالیستی مردم ایران در طول تاریخ طولانی کشور
به نمایش گذاشت. افشار نخستین کسی بود که ایدهی «پانایرانیزم» را
در حمایت و پشتیبانی از همبستگی و تمامیت ارضی ملت ایران در
مقابل یورش رویکردهای «پانترکیزم» یا «پانعربیزم» پیشنهاد داد.

پایان دوران قاجاریه و آغاز دورهی پهلوی نیز شاهد شکل گیری و
همچنین ظهور تعدادی از نوشتهها و نمایشنامههای تاریخی بوده است
که با تلفیق واقعیتهای تاریخی با تخیلات داستانی، احساس دلتنگی
شدید و حزنآلود حاکم بر این دوران ایران را نسبت به گذشتهی
باشکوه ایرانی به تصویر میکشند؛ نوشتهی صادق هدایت موسوم به

«پروین دختر ساسان» شامل این دسته از آثار است.
ظهور ناسیونالیسم دولتی در دوران پهلوی

دوران مربوط به مدرنیتهی دولتی و ملی در سلسلهی پهلوی نیز مانند
سایر الگوهای رایج در آغاز قرن بیستم، بر اساس شکوفایی خود محور
کشور بنا نهاده شده بود. برگزاری جشنها و مراسم یاد بود از
خاطرههای تاریخی جمعی به واسطهی نمادها و اسطورهها، رسوم سنتی و



سایر مراسم این چنینی، موزهها و محوطههای باستانشناسی، طراحی
معماری هخامنشی برای بناهای بزرگ عمومی، موسیقی ملی و اصرار بر
«لباس متحدالشکل» ملی، به عنوان نشانهایی از این واقعیت به حساب
میآیند. در این دوران، ظهور نوشتههای ناسیونالیستی تاریخی، تأکید
خود را از تداوم به همراه «تاریخ سنتی»، به ادامه دادن «تاریخ
واقعی» کشور، به وسیلهی تأکید روی دوران هخامنشی به عنوان محوری
سیاسی برای شکل گیری دولت نوین، قرار دادند. بازسازیهای تاریخی
صورت گرفته در مورد دوران هخامنشی با کمک اندیشمندان و دانشمندان
غربی، بیشتر توسط کسانی که از طریق سنتگرایان مدرنیست اروپایی
مدار، سعی در به نمایش گذاشتن تصویری کلی از تاریخ سنتی ایران،
به عنوان اختراع و یا تصور گروهی «مستشرق» داشتهاند، دچار سوء

تعبیر شده است.
در دوران آغازین حکومت سلسلهی پهلوی بود که این قبیل نوشتههای
تاریخی دانشگاهی آغاز به شکل گیری و گسترش کرد. کار پیشگامانهی
حسین پیرنیا روی «تاریخ ایران باستان» و کتاب درسی عباس اقبال
آشتیانی در مورد «تاریخ ایران از دوران ظهور اسلام تا سقوط قاجار»
و همچنین کار عبدالله رضی در مورد «تاریخ ایران از زمان باستان
تا سال 1937»، شکل دهندهی مطالب درسی بودند که تاریخ واقعی ایران
را از دورانی کهن تا زمان حال پوشش میدادند. این قبیل متون به
ایجاد و گسترش یک شعور و آگاهی عمومی جدید در حیطههای تاریخی آن
در میان اهل فکر، کمک میکردند. در همین حال، تعدادی از دانشمندان
ایرانی موفق به مشاهدهی یک تداوم فرهنگی میان ایران پیش از اسلام
و در دوران میــانی ظهــور اسلام شدنــد. در همیــن خصــوص، ابراهیــم
پورداوود که یکی از پیش گامان مطالعات اوستایی در ایران بوده و
از طرفداران پرشور ناسیونالیزم نیز به حساب میآمد، به بررسی و
آزمودن تأثیرات دین و تعالیم زرتشتی و همچنین فرهنگ پیش از اسلام
روی فرهنگ و تمدن به ظهور رسیدهی جدید اسلامی در ایران پرداخت. او
چنین مطرح میکند که “سرزمین ما، نژاد ما و زبان ما برای چندین
هزار سال به همان سیاق سابق مانده است.” (نقل از کتاب معین).
محمد محمدی ملایری به تشریح جزییات تأثیرات ایرانیان درمنطقهی بین
النهرین که هم در دورهی ساسانی و هم در زمان امپراتوری اسلام در
زمان خلیفههای عباسی، جزو استانهای میانی ایران بوده است،
پرداخت. همچنین، محمد معین نیز دربارهی تأثیرات ایدههای مزدایی
در بازگشت پیشزمینههای ادبیات کلاسیک و تصوف یا عرفان ایرانی مطلب
نوشت. ذبیح الله صفا در اثر تأثیر گذار خود دربارهی «تاریخ حماسه
سرایی و افسانه پردازی در ایران» و در کتاب «تاریخ ادبیات در
ایران» و همچنین در «خلاصهی تاریخ سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایران
از آغاز تا پایان دوران صفویه» نیز به تبلیغ و گسترش ایدهی جدید
مربوط به نگرش ملیگرایانه به تاریخ ایران پرداخت. رویکرد جدید
فراناسیونالیسم در نوشتههای تاریخی ایران مربوط به این دوران،

توسط ذبیح بهروز و همراهاناش آغاز گردید.



دانشمندان غربی که تخصصی در زمینههای دوران میانی اسلام و همچنین
پیش از اسلام داشتند نیز در راه گسترش و تبلیغ مطالعات دانشگاهی
در بارهی تاریخ ایران یاری بسیاری کردند. این امر دربرگیرندهی
تلاشها و همکاریهای زیاد افرادی از قبیل ایگناز گولدزیهر، ارنست
هرزفیلد، ولادیمر مینورسکی، برتولد اشپولر و ساموئل استرن میشود.
این افراد با استفاده از طرح« ناسیونالیسم» و مفاهیم کلیدی
وابسته به آن که همانا «شخصیت ملی» و «احساسات ملی» باشند، شکل
گیری ملت ایرانی به همراه یک «هویت ملی» زنده و آشکار در طول
دوران هخامنشی و سپس، حیات مجدد آن را در قرنهای نهم و یازدهم و
پس از آن، به نمایش گذاشتند. ایدهی هرزفیلد در مورد ایران
هخامنشی به عنوان یک مفهوم سیاسی – جغرافیایی، و به عنوان
«امپراتوری آریایی ها» و همچنین تصور او در این باره که «ملت»
ایرانی، در مفهوم ترکیبی جغرافیایی و سیاسیاش در دوران هخامنشی
به ظهور رسیده است، به عنوان چارچوب ایدئولوژیک رسمی در دوران
حکومت پهلوی به کار گرفته شدند. چنین ایدههایی زمینه ساز بر پا
شدن زیر ساختی بود که السندرو باسانی آن را «ناسیونالیسم آریایی
و نوهخامنشی» مینامد. این قبیل آرا و افکار، به شکل گیری چهار
نوآوری تاریخی منجر گردیدند که شامل «تغییر نام کشور از پرشیا به
ایران در زبانهای غربی در سال 1935 و دادن اهمیت به ریشههای
باستانی آریایی ملت ایران، برگزیدن عنوان «آریامهر» توسط محمدرضا
شاه در سال 1965؛ برگزاری جشنهای 2500 سالهی امپراتوری ایران در
سال 1971؛ و نهایتاً تغییر دادن تقویم ملی کشور از مبنای اسلامی
آن یعنی هجری شمسی به تقویم اختراع شدهی شاهنشاهی» که مبتنی بر

زمان شکل گیری امپراتوری ایران توسط کوروش کبیر بود، میباشد.
چنین تأکیدی روی 25 قرن امپراتوری ایران به عنوان رکن و پایهی
اصل هویت ایرانی از تصور تعهد و وفاداری به شاهنشاهی ایران نشأت
میگرفت که مبانی آن در اختیار شاه کشور بود. به همین ترتیب، هویت
ایرانی از قدرت حاکمیتی که گویا به شیوهای آسمانی برای شاه کشور
مقرر گردیده و به عنوان موهبتی شکوهمند (فرّه ایزدی) که به وی در
ازای ارج و نیرو و شایستگیاش ارزانی شده بود، نشأت میگرفت؛ و در
نتیجه، عشق به سیستم شاهنشاهی ایران به عنوان عشق به وطن در نظر
گرفته میشد. شعار معروف «خدا، شاه، میهن» که توسط سلسلهی پهلوی
به عنوان نمایشی از وفاداری و تعهد ایرانیان به شاه و شاهنشاهی
مورد استفاده قرار میگرفت، فضای زیادی برای مفهوم «حق حاکمیت
ملت» باقی نمیگذاشت. چنین پنداشتی نسبت به حق حاکمیت نمیتوانست
بیش از این با اصول ابتدایی مربوط به انقلاب مشروطه همخوانی داشته
باشد، چرا که نسبت به حاکمیت چنین اظهار میداشت که: “سلطنت
ودیعهای است که به موهبت الهی از طرف ملت به شخص پادشاه مفوّذ

شده است.”
دوران حکومت پهلوی نه تنها شاهد ظهور و رشد ملت و دولتی با یک
سیاست ملی آشکار بود، بلکه پیدایش یک نوع ادراک ملی را نیز به



نظاره نشست که در پی تبلیغ و توسعهی احساسی از تعلق کشور به یک
ملت مدرن به همراه تاریخی با شکوه و پر افتخار که بیش از 25 قرن
در حال جریان بوده است، ایجاد شده بود. چنین امری با انتشار قابل
ملاحظهی ایده و مفهوم «ایران»، همراه شد که به عنوان بخشی از یک
مبارزهی تبلیغاتی وسیع به منظور بالا بردن سطح سواد آموزی در
کشور، رشد سریع شهر نشینی و ارتباطات، پیدایش طبقهی متوسط و یک
گروه تحصیلکردهی شهر نشین و شکل گیری بازار ملی، به کار گرفته

میشد.
تاریخ و زبان فارسی دو عامل و مبنای بسیار پراهمیت برای شکلگیری
مفهـوم نـوین «ناسیونالیسـم دولتـی» تحـت حکـومت پهلـوی بودنـد.
دستورالعمل اجرایی در مورد موضوعات تاریخی، شامل تأکید روی دوران
پر شکوه هخامنشی (آن چنان که پیش از این مطرح شد) و تبلیغات برای
انجام حفاریهای باستان شناسی توسط متخصصان باستان شناسی آمریکایی
و اروپایی، میشد. بر پا سازی یک موزهی باستان شناسی در تهران
(موزهی ایران باستان)، ساخت و ساز بناهای عمومی بزرگ با پس
زمینههای هخامنشی و تأسیس انجمن آثار ملی ایران، همگی بخشی از

تلاشهای صورت گرفته در این پیوند به حساب میآیند.
به علاوه، در این دوران یک جریان ملی گرایانه نیز مورد تشویق و
تبلیغ قرار گرفت. اصلیترین چهرههای این حرکت کسانی از جمله علی
نقی وزیری و سید جواد بدیع زاده بودند که با ساخت و تولید تعدادی
ترانه و سرود سعی در بسیج نمودن جوانان و نسلهای جدید و جلب توجه
شان برای خدمت گذاری به ملت ایران داشتند. ترانهی «به سوی تخت»
وزیری در زمان تاج گذاری رضا شاه نوشته و تهیه شده بود. بدیع
زاده نیز به عنوان یک خواننده و موسیقیدان معروف و پر کار،
سرودهای ملیای نوشت که به ترفیع و شکوهمندی گذشته و حال ایران
میپرداخت. این سرودها که در برلین ضبط شده بودند به طور گستردهای
در میـان طبقـهی رو بـه رشـد متوسـط جـامعه کـه بـه گرامافونهـای
کمپانی«هیز مستر وویس» دسترسی داشتند، نشر یافتند. با توجه به
سرودهای ضبط شدهای که از بدیع زاده باقی مانده – که مجموعهی آنها
دارای زمینههایی از جمله ستایش شکوه پرچم ایران، خواندن کشور با
عنوان سرزمین داریوش (ایران ای کشور داریوش)، تشویق زنان به
برداشتن حجاب، شادمانی در مورد تکمیل خطوط راه آهن فراملیتی
ایران و همچنین تجلیل از سرود ملی کشور میباشند- میتوان او را یک
ملیگرای شیداگونهی واقعی دانست. بعدها، در هنگام اشغال ایران
توسط نیروهای متفقین در آغاز و اواسط دههی 40 میلادی، گل گلاب
اقدام به نوشتن دو سرود ملی کرد که موسیقی آنها توسط روح الله
خالقی ساخته شده بود: یکی از این سرودها با عنوان «آذرآبادگان»-
که در دوران جنبش خودمختاری طلب آذربایجان در سال 1945 و 1946
نوشته شده بود – و دیگری با نام «ای ایران»، سروده شد که این
ترانه در میان تمامی ایرانیان سراسر کشور و با خاستگاههای
تاریخی، قومی، نژادی گوناگون و همچنین تمایلات سیاسی مختلف، شهرت



یافت.
سیاستهای دولتی در رابطه با زبان در پی آن بود که واژههای عربی و
سایر واژگان بیگانه را از زبان فارسی بزداید. ایدهی پالایش زبان
فارسی از واژگان عربی در نیمهی دوم قرن نوزدهم میلادی به وسیلهی
گروه کوچکی از روشنفکران ناسیونالیست شیداگونه آغاز شده بود.
نخستین تلاش سازمان یافته و نظام مند در راه یافتن واژههای جدید
فارسی برای عبارتهای فنی جدیدی که وارد زبان میشدند، در حالی که
قصدی در پالوده سازی زبان فارسی نداشت، در آغاز انقلاب مشروطیت و
با شکل گیری نشستی با عنوان «مجلس آکادمی» و بر اساس جلساتی
ماهیانه از سال 1903 شکل گرفت. چندین سازمان دیگر نیز با عمرهای
کوتاهتری در خلال سالهای 1924 تا 1935 شکل گرفتند که به جستجو
برای یافتن واژگان فارسی به ویژه در محدودههای فنی و نظامی
میپرداختند. این امر منجر به شکل گیری واژگان جدید فراوانی شد و
در نتیجه، بحثهای مطرح شده در مقابل موضوع پالایش زبان فارسی را
برجسته کرد. این دسته تلاشها از زمانی که رضا شاه در سال 1934 از
ترکیه دیدن کرد و دریافت که در آن جا کمال آتاترک نیز به اجرای
پروژهی مشابهی دست زده است، شتاب بیشتری گرفت. تحت چنین شرایطی
بود که فرهنگستان زبان ایران در سال 1935 در پی اقدامات نخست
وزیر وقت، محمد علی فروغی، با هدف جایگزین سازی واژههای عربی با
معادلهای فارسی برای آنها که هر یک با دقتی قابل ملاحظه برگزیده
شده بود، تأسیس شد. نخستین فرهنگستان زبان موفق شد که در طول شش
سال اول فعالیتش تا سال 1941، بیش از 3500 واژه شامل عنوان
مکانها بسازد. در پی یک دوران عدم فعالیت نسبتاً طولانی که از
زمان خلع سلطنت از رضا شاه در سال 1941 آغاز میشد، فرهنگستان
زبانها مجددا در سال 1970 با ریاست صادق کیا راه اندازی شد. کیا
که یکی از دنبالهروهای ذبیح الله بهروز بود، از طرفداران آتشین
پالوده سازی زبان فارسی از واژگان عربی به حساب میآمد. تا انقلاب
سال 1979 فرهنگستان زبان دوم موفق شده بود برای 1470 عبارت فنی و
واژگان به عاریت گرفته شده از عربی یا زبانهای اروپایی، معادلهای

فارسی گرد آوری کرده و به تأیید برساند.
سیاست مربوط به هویت ایرانی

روشنفکران ایرانی تا اواسط قرن بیستم، با توجه به دستور کارهای
ایدئولوژیک گوناگونی که برای بازسازی ایران مدرن خود زیر نظر
داشتند، به چندین دستهی مختلف از گروههای رقیب تقسیم بندی شده
بودند. مجادلات اصلی این گروهها از دو هدف اساسی مربوط به انقلاب
مشروطه ناشی میشدند که یکی بنیان نهادن یک مفهوم مدرن برای روابط
ملت و دولت بود، و دیگری مربوط به توسعهی یک جامعهی مدنی میشد که
بتواند مردم را از سطح رعایا به شهروندانی که حق مشارکت در
موضوعات ملی را دارند تبدیل کند. دولت پهلوی تمرکز خود را روی
هدف اول گذاشته و در این راه دستیابی به هدف دوم را قربانی کرد.
شاهان دوران پهلوی بر این باور بودند که فرآیند مدرن سازی کشور



خود راه را برای ایجاد جامعهی مدنی مزبور هموار میسازد. همچنین،
گروههای گستردهای از جوامع روشنفکری نیز به پذیرش این ایده
پرداختند که 25 قرن تاریخ مربوط به امپراتوری ایرانی، بایستی به
عنوان پایه و اساس هویت ملی ایرانی پذیرفته شود. برای بیان دو
مثال برجسته در این مورد، در اوایل دوران مربوطه، میتوان به
اعضای «حزب رادیکال» که توسط علی اکبر داور، یکی از معماران شکل
گیری دولت پهلوی و همچنین برنامههای مدرن سازی کشور، تأسیس شده
بود، و گروهی از ایرانیهای تحصیلکردهی غرب که کلوپ «ایران جوان»
را تحت رهبری علی اکبر سیاسی شکل داده بودند، اشاره کرد. یک گروه
دیگر از تکنوکراتهای تحصیل کردهی غرب که توجه خود را معطوف به
ایجاد پیشرفت و تولید ثروت در ایران کرده بودند نیز، در راهبری
به سوی رشد اقتصادی سریع و مدرن سازی کشور در طول دههی 1960 با
شکل دهی سازمان برنامه، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد به عنوان
پایگاهی برای فعالیتهای خود، به شکل گستردهای در این خصوص فعال
شدنـد. بـا ایـن وجـود، بـدنهی اصـلی نهادهـای تبلیغـاتی کـه از
«ناسیونالیسم هخامنشی» طرفداری میکرد، احزاب مورد حمایت مالی
دولت بودند که از آن جمله میتوان به احزابی چون ملیّون، ایران
نوین، مردم و رستاخیز، که همگی در مدت زمان میانهی دههی 1950 تا

1970 تأسیس شده بودند، اشاره کرد.
گروه دیگری از روشنفکران نیز توسعهی جامعهی مدنی را پیش نیازی
برای اتحاد ملی میدانستند. آنها توجه اصلی خود را به ایدههای ملی
گرایـان لیـبرال معطـوف کردنـد و از همیـن روسـت کـه بـا عنـوان
ناسیونالیستهای مردمی شناسایی میشوند. مشخصهی اصلی این نوع از
هویت ملی در اواسط قرن بیستم شامل «جبههی ملی» میشود که (تحت
مدیریت و هدایت محمد مصدق)از یک ائتلاف آزاد از قید محدودیتهای
گوناگون و از پیوند سازمانهای متعددی با دیدگاهها و تمایلات سیاسی
بسیار متنوع، از طیفهای راست تا چپ بر اساس معیارهای سیاسی تشکیل

شده بود.
گروه سومی که در حال چالش با پنداشتهای مورد حمایت دولت دربارهی
هویت ملی بودند، شامل طرف داران ایدئولوژیهای چپ میشدند که آرمان
خود را به نوعی، پشتیبانی از اهداف مردم ایران قرار داده بودند.
این گروهها بیشتر تمایل به انتقال پرسش مربوط به هویت جمعی
ایرانیان از دید گاه «ملی» آن به اجزای مردمیاش داشتند. آنها نه
از «ملت ایران»، بلکه از «مردم ایران» سخن میگفتند که از نظر
آنها، متشکل از ملیتهای گوناگون بودند. مطابق دیدگاه این افراد،
ایران یک کشور چندملیتی بود که در آن باید بنا به این تعریف، حق
اقلیتهای قومی برای شرکت در ادارهی حکومت به رسمیت شناخته شود.
دیدگاههای چپگرایانه در ایران تحت تأثیر شکل گیری اتحاد جماهیر
ً توسط هویتهای جمعی مربوط به مردمانی که در شوروی بودند و معمولا
جمهوریهای جنوبی، در منطقهی قفقاز و آسیای مرکزی و در حد فاصل
زمانی آغاز دههی بیست میلادی تا فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در



سال 1989 ساکن بودند، شکل مییافتند. در همان حالی که سیاستهای
داخلی اتحاد جماهیر شوروی به شکل همسانی احساسات ملی را در
جمهوریهـای سوسیالیسـتی خـود سـرکوب مـیکرد، مـاشین تبلیغـاتی آن
جنبشهای جداییطلبانه را در سایر کشورها ترغیب میکرد. پدیدار شدن
چنین سیاستی در عمل منجر به شکل گیری جمهوریهای خودمختار
آذربایجان و کردستان با کمکهای ارتش سرخ در سالهای 1945 و 1946

گردید.
چهارمین پنداشت از هویت ملی ایرانی مربوط به نگرش دینی آن میشود.
آیتالله مرتضی مطهری، علی شریعتی و مهدی بازرگان را میتوان جزو
طرفداران هویت ملی – مذهبی ایرانی دانست. در نظر مطهری، یک
ملیگرایی صلح آمیز و متعادل که منجر به همکاری و ارتباطات
اجتماعی میان مردم میشود با هویت ملی اسلامی ایرانی قابل تطبیق
است. شریعتی ملت و ملیت را در رابطه با فرهنگ تعریف میکند و در
نتیجه رابطهی نزدیکی میان این عبارتها و مذهب میبیند. با تعقیب
همین خط فکری، چنین برداشت میشود که در طول چهارده قرن گذشته
تاریخهای مربوط به اسلام و ایران آن چنان با هم درآمیختهاند که
جستوجوی هویت ایرانی بدون در نظر گرفتن اسلام، و یا هویت اسلامی
بدون در نظر گرفتن حضور قاطع ایرانیان در آن، غیر ممکن مینماید.
از نظر شریعتی، این دو عنصر مربوط به ایران اسلامی، شکل دهندهی
هویت ایرانیان میباشند. او بر این باور است که تنها با اتکا به
ملت ایران، در حالی که از فرهنگ شیعی خود حمایت میکنند، میتوان
بر بیگانه سازی ملی و فرهنگی پیروز شد. بازرگان در سخنرانی خود
در دوران بسیار حساس گذار میان سقوط شاه و ظهور جمهوری اسلامی
چنین اشاره میکند که “عناد ورزیدن با اسلام در غالب ناسیونالیسم
ایرانی برابر با ویرانی خویشتن است. انکار نمودن هویت ایرانی و
در نظر گرفتن ناسیونالیسم غیر مذهبی، بخش و مجموعهای از جنبش ضد

ایرانیان محسوب میشود و کار ضد انقلابیون است.”
دست یافتههای ارزشیابی چند فرهنگی اخیر که در سالهای 2000 و 2001
به انجام رسیده و به مقایسهی ایران، مصر و اردن میپردازد،
میتواند به پرسش مربوط به ارتباط میان ملیت و مذهب مربوط شود.
ایـن مطـالعه نمایـانگر سـطح پـایینتری از مذهـب گرایـی در میـان
ایرانیان نسبت به پاسخ دهندگان مصری و اردنی، و در عین حال، سطح
بسیار بالاتری در احساسات ملی آنها است. در حالی که در اردن و مصر
به ترتیب تنها 14 درصد و 10 درصد از پاسخ دهندگان به این پرسش
نامهها خود را پیش از هر چیزی «اردنی» و یا «مصری» دانستهاند، 34
در صد از ایرانیها خود را «پیش از هر چیزی» به عنوان ایرانی

میشناسند.
نتیجه گیری

در ایران اواخر قرن بیستم، درست مانند بسیاری از دیگر جوامع،
موضوعات مربوط به نژاد و زبان و تعلقات قبیلهای و استانی غالباً
با هویت ملی در رقابت میباشند. با این حال، علیرغم این هویتهای



چند گانه، یک آگاهی فرهنگی عمیق ریشه دار و یک هوشیاری تاریخی از
مفهوم تداوم در یک سابقهی طولانی و مشخص از تاریخ کشور، به عنوان
یک نیروی پیوند دهندهی بسیار قوی برای کمک به پیروزی در مقابل
جریانهای جدا کنندهی گوناگون، به خدمت بقای کشور در آمده است.
دست یافتههای مربوط به یک پژوهش ملی که در سال 2001 در مراکز
استانی 28 استان کشور به انجام رسیده است، نشان دهندهی ارتباطات
محکم مردم با هویت «ایرانی» شان میباشد. در پاسخ به این پرسش که
“شما تا چه اندازه به ایرانی بودن خود افتخار میکنید؟” 68 در صد
از پاسخدهندگان اذعان داشتهاند که هویت ایرانی خود را در سطح
بسیار بالایی ارج مینهند؛ که این هم شامل 35 درصدی از آنها میشود
که برای پاسخ “به طور کامل” را برگزیدهاند و هم 33 در صدی که “تا
حـد بسـیار زیـاد” را برگزیدهانـد. بـه علاوه، 27 در صـد از پاسـخ
دهندگان هویت ایرانی خود را از “متوسط” تا “بسیار زیاد” ارزیابی
کردهاند؛ با توجه به این که 19 در صد از آنها سطوح “بالاتر” و 8
در صد نیز سطح “میانی” را برگزیدهاند. انتخاب سطح پایینی از
اهمیت دادن به هویت ایرانی، تنها پاسخ 5 درصد از پاسخ دهندگان
شرکت کننده در این مطالعه بوده است. وقتی که نمونهی مذکور بر حسب
سطح آموزش افراد پاسخ دهنده تقسیم بندی گردید، مشخص شد که کسانی
که در پایینترین سطوح آموزشی بودند، بیشترین سطح از احساسات را
برای هویت ملی از خود نشان دادهاند. به گونهای که 92 در صد از
کسانی که هیچ آموزشی ندیده و یا سواد ابتدایی داشتند، احساسات
بیشتری نسبت به هویت ملی شان نشان دادهاند؛ و در مقایسه با آنها،
تنها 86 درصد از کسانی که سواد راهنمایی و دبیرستان داشتهاند و
80 در صد از کسانی با تحصیلات در سطوح بالاتر، گزینهی مربوط به

داشتن بیشترین احساسات نسبت به هویت ملی را برگزیدهاند.
دست آخر این که، یک باور آگاهانه در «تمایز فرهنگی ایرانی»، برای
قرنها با ادبیات ایران، و به طور مشخصتر، شعر فارسی، به عنوان
محور اصلی آن، به عنوان پایه و اساس و همچنین فصل مشترک هویت
ایرانی و نیروی متصل کننده، با ایرانیان عجین و همراه بوده است.
علاوه بر این، با حضور سنت نیرومند ادبیات شفاهی، خصوصا شعر،
ایـدهی «ایـران» و عناصـر آن در میـراث فرهنگـی ایرانـی بـه طـور
گستردهای از طریق نقالی و شاهنامهخوانی به تودههای مردم در مناطق
شهری، روستایی و عشایری منتقل شده است. میتوان افراد بسیاری را
یافت که در عین بی سوادی، اشعاری را از دیوان حافظ، سعدی و
شاهنامهی فردوسی از بر میدانند و حتی در گفتوگوها و مباحثات
زندگی روزمرهی اجتماعی خود به آنها رجوع کرده و از آنها استفاده

میکنند.



نه به انتخابات رژیم تئوکراتیک
ایران

نظام حاکم برایران ، نظامی مذهبی است که درآن پست های کلیدی
وحساس را روحانیت اشغال کرده است. طی سی سال گذشته روحانیت مرتجع
و عقب مانده، حاکمیت مطلق و انحصاری خود را برمردم ایران تحمیل
کرده است. ولی علی رغم همه ی این محدودیتها و فشارهای، ما شاهد
تلاش متهورانه زنان، کارگران، دانشجویا ن و اقشار مختلف اجتماعی،
برای ایجاد تشکلهای صنفی و سیاسی و جهت دادن به فعا لیت جامعه

مدنی از طریق ایجاد نهادهای مستقل بوده و هستیم.

رژیم جمهوری اسلامی که مشروعیت خود را مطلقا از دست داده است، از
یک طرف سعی می کند با دستگیری و به زندان افکندن فعالان جامعه
مدنی، از رشد روز افزون نهادهای کمک رسانی (NGO)ها و دیگر

نهادهای مستقل جلوگیری به عمل آورد و از طرف دیگر برای فریب
جامعه جهانی و ساختن چهره ای قابل قبول از خود، مضحکه انتخابات
نمایشی ریاست جمهوری را به صحنه بیاورد و درهر دوره ی چهارساله
مردم را به پای صندوقهای رای بکشاند تا جامعه ملل و افکارعمومی

را قانع سازد که از مشروعیت مردمی برخوردار است.

واقعیت آن است که انتخابات ریاست جمهوری درایران خیمه شب بازی
رژیمی است که طبق قانون اساسی اش حرف اول و آخر در تعیین

سیاستهای خرد و کلان را ولی فقیه می زند، و بنا به گفته محمد
خاتمی: «رئیس جمهور بیش از یک تدارکاتچی نیست»

اگربه چهره هائی که در این دوره از انتخابات ریاست جمهوری به
میدان آمده اند بنگرید در میابید که همگی، از عوامل شناخته شده و
وابسته به مجموعه حاکمیت هستند و بین آنها کاندیدای مستقلی وجود
ندارد. رژیم به وسیله ی اهرم شورای نگهبان از ورود کاندیداهای

مستقل و حتی نیمه مستقل جلوگیری می کند و تنها صلاحیت کاندیداهای
گوش به فرمان تایید می شود.

یکی ازکاندیداهای ریاست جمهوری دراین دوره آقای میرحسین موسوی
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است که در زمان نخست وزیری اش هزارها نفر از زندانیان سیاسی در
زندانهای سراسرکشور قتل عام شدند و بدون تایید او نمی توانسته
فاجعه قتل عا م زندانیان سیاسی اتفاق افتاده باشد. اگرقتل عام
زندانیان سیاسی را مسئولیت مشترک همه ی بلندپایگان رژیم به

شمارآوریم، بعد از خمینی قطعا سهم عمده این جنایت هولناک از آن
نخست وزیر وقت آقای میرحسین موسوی است.

کارنامه بقیه کاندیداها هم کاملا روشن است.یکی شیخی است که همیشه
شریک قدرت و توجیه گرجنایات حاکمیت به ویژه ولی فقیه بوده است.
هموطنان ما به خوبی بیاد دارند که لایحه اصلاح قانون مطبوعات تحت

عنوان «حکم حکومتی» به وسیله همین کاندیدای فعلی و رئیس وقت مجلس
« کروبی» چگونه از دستور کار خارج شد و عملا مطبوعات منتقد به

محاق تعطیل افتادند.

یکی دیگراز کاندیداها، فرماندهی نهاد سرکوبگرحکومت (سپاه
پاسداران) را به عهده داشته است و اکنون هم در نهادی بنام «
شورای تعیین مصلحت نظام» که ریاستش با هاشمی رفسنجانی، چهره ی

شاخص جنایت و دزدی در رژیم اسلامی است، سمت دبیری را برعهده دارد.

ما براین باوریم که ساختار رژیم اسلامی صرفنظر از اینکه چه کسی به
ریاست جمهوری آن گمارده شود، فاقد ظرفیت های لازم برای تحول و
اصلاح است. شرکت در انتخابات تنها به رژیم این فرصت را میدهد که

چهره کریه وضد بشری خود را با بزک “انتخابات” بیاراید، و
افکارعمومی مرد م جهان را نسبت به ماهیت ضد انسانی خود دچار

تردید کند.

تجمع برای جمهوری، آزادی و عدالت اجتماعی – نهاد محلی جمهوری
خواهان دمکرات و لائیک ایران- هانوفر، نه تنها به این انتخابات
فرمایشی نه می گوید، بلکه متواضعانه همه هم میهنان چه درداخل و
چه در خارج رافرا می خواند که در این نمایش رسوا شرکت نکنند و

درتلاش برای ایجاد هسته های مقاومت منفی و نها دهای مردمی برآیند
تا رژیم نتواند از حضور آنان در پای صندوق های رای به سود خود و

گمراه کردن جامعه جهانی سوء استفاده کند.

سرنگون باد رژیم جمهوری اسلامی!

تبجا- واحد محلی جنبش جمهوری خواهان دموکرات لائیک ایران –هانوفر

١٠خرداد ١٣۸۸برابربا ٣١ مه ۲٠٠٩



سند ساختار
سند ساختار جنبش جمهوریخواهان دموکرات لائيک ايران

۱– نام–جنبش جمهوریخواهان دموکرات لائيک ايران

2– تعريف–جنبش جمهوریخواهان دموکرات لائيک ايران برای جمهوری،لائیسیته،دموکراسی وبرابرحقوقی جنسی درایران مبارزه میکند.

جنبش جمهوریخواهان دموکرات و لائيک ايران جنبشی است کثرت‌گرا، فراگير، علنی و مستقل که در آن همراهان از خاستگاهها و افق‌های
گوناگون گرد آمده‌اند تا با جايگاهی برابر، ابتکارات فردی و کوشش‌های جمعی و داوطلبانه خود را درعرصههای نظری و عملی از راههای

دموکراتيک و بر مبنای اسناد پايه مصوب گردهمائیهای سراسری به پيش برند.

۳ – همراه–همراه کسی است که خود را جمهوری‌خواه دموکرات و لائيک می ‌داند و بهگونه‌ای با اين جنبش در پيوند است.

مبنای مشارکت همراهان اراده ی آزاد و داوطلبانه، پذيرش مسئوليت و پاسخ‌گوئی نسبت به آن است.

مشارکت در کوششهای جنبش جمهوریخواهان دموکرات لائيک ايران (مخفف آن “جبش ج د ل ا”) فرديست، صرف‌نظر از وابستگی يا عدم
وابستگی افراد به احزاب، سازمانها و انجمنهای ديگر. همراهان همه جا از حقوق يکسان بر خوردارند، از جمله حق انتخاب کردن و انتخاب شدن.

۴ – نهادهای محلي–همراهان میکوشند برای پيش‌برد فعاليتها در محل اقامت خويش نهادهای محلی به‌وجود آورند. نهادها در همه
تصميم‌گيریها و انتخاب روشهای کار خويش خودمختارند، تعلق آن‌ها به “جبش ج د ل ا” بر مبنای اسناد پايه و مصوبات نشست سراسری است.

نهادها دراتخاذ مواضع سياسی و انتشار آن‌هابه نام واحدمحلی خود در صورت وجود تفاهم و يا احراز اکثريت آراء آزادند. اقليت برای دفاع از
نظرات خود و تبليغ علنی آن میتواند از همه امکانات جنبش استفاده کند.

-واحدهای محلی درسطوح شهری یاکشوری برپایه سندسیاسی وسندساختار،تشکیل می شوند و درچارچوب این دوسند،درتمام فعالیت های خویش
خودمختارند.

-حد نصاب واحد های محلی 5 نفراست.

-مسئولیت موضع گیری های سیاسی واحدهای محلی برعهده خود این واحدهاست

– واحد های محلی ازحق داشتن یک نماینده در شورای هماهنگی برخوردارند.

-واحدهای محلی که شمار همراهانشان به حد نصاب لازم نرسیده است ازحق داشتن یک نماینده ناظردرشورای هماهنگی برخوردارند.

-نماینده ،نمایندگان یا رابطین واحدهای محلی درشورای هماهنگی،بارای اکثریت همراهان این واحدهاتعویض می شوند.
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۵ – گروه کار–گروههای کاری که از جانب واحدها يا شورای هم‌آهنگی يا گردهمائی پيشنهاد يا تشکيل میشوند در برابر نهادهای مربوطه پاسخگو
هستند. گروههای کار از افراد داوطلب تشکيل میشوند که برای پاسخگوئی به نيازهای عاجل يا پايدار جنبش در زمينههای نظری يا گامهای عملی

به‌ صورت سراسری يا محلی گرد هم میآيند و در پيشبرد وظايف و انتخاب روشهای کار خويش آزادند.

تبصره1-گروه های کاری ثابتی که از طرف شورای هماهنگی تشکیل می شودمیتوانند نماینده در شورا داشته باشند . بقیه گروه های کار درمدت
فعالیت خود میتوانندناظر در شورا داشته باشند.

۶ – گرايشهای سياسی – نظري

همراهان هم‌نظر میتوانند در محدوده توافقات سند سياسی در گرايش‌های گوناگون خود را متشکل نموده و از تمام امکانات جنبش برای تبليغ
علنی نظرات خود استفاده کنند و اعلام موضع نمايند.

۷– شورای هماهنگي

۱–۷-ترکيب و چگونگی شکل‌گيري

شورای هماهنگی بازنمای تنوع گرايشات و عرصه فعاليت مجموعه همراهان است. برای تامين تنوع نظری، پراکندگی جغرافيائی و مشارکت همه
همراهان شماری ازافرادمتناسب باتعدادرای دهندگان درنشست ونیزبادرنظرگرفتن شمارهماهنگ کنندگان نهادهای محلی درمقطع گردهمائی ،که

بعدا به شوراخواهند پيوست، با رای مستقيم و مخفی انتخاب میشوند.

تبصره۱– از هر واحد کاری(ثابت) یک نفر و یا هر واحد محلی تا5نفر يک نفر وبیش از10نفر،یک نفر دیگر به شورا افزوده میشود.دراین مورد
کوشش می شود.اگردر واحد مربوطه گرایش دیگری وجوددارد نماینده دوم ازآن گرایش وحتما از جنسیت دیگری که نماینده قبلی بوده انتخاب

شود.

تبصره۲– اگر واحدی درخواست افزودن افراد بيشتری به شورای هماهنگی را داشته باشد، شورای هماهنگی در اين زمينه تصميم
خواهد گرفت.

۲–۷-وظايف و اختيارات

۱–۲–۷-هماهنگ کردن و بازتاباندن فعاليت نهادهای گوناگون و پيگيری فعاليت گروههای کار سراسری.

۲–۲–۷– برگزاری گردهمائی سراسری عادی يا فوق‌العاده آتی.که اسناد مربوط به موضوعات در دستور کار باید دست کم سه ماه قبل از گرد
همائی عادی در اختیار همراهان قرارگیرد.

۳–۲–۷-پيشبرد وظايفی که گردهمائی سراسری بر عهده شورا میگذارد، از جمله تهیه گزارش فعالیت دوساله «جنبش ج.د.ل.ایران»وارائه آن به
گردهمائی سراسری عادی.

۴–۲–۷– تامين بودجه کارزارها و فعاليتهای سراسري( که توسط نهادهای محلی تامین می گردد.)

تبصره-شورای هماهنگی صندوق مالی زیر نطر 3نفر از اعضاء شورا تشکیل میدهد.

۵–۲–۷– شورای هماهنگی عهده‌دار پيشنهاد و تدارک کارزارهای سراسری و ايجاد هماهنگیهای لازم در اين زمينه با نهادهای محلی و همراهان
است.

۶–۲–۷– شورای هماهنگی به سهم خود موظف است در تدارک بحثهای علنی پيرامون مضامين کليدی در انديشه جمهوری‌خواهی و نيز روشنگری
درباره افتراقات درون جنبش بکوشد و مشوق شکل‌گيری گروههای کار در اين زمينهها و صراحت بخشيدن به گرايشات سياسی نظری درون

جنبش باشد.



۷–۲–۷– شورای هماهنگی آئين‌نامه‌ی داخلی خود را تدوين مي‌کند و نهادهائی را برای پيشبرد کار شورا تشکيل میدهد. آئين‌نامه و ترکيب نهادها
انتشار علنی خواهند يافت.

۸–۲–۷– شورای هماهنگی نهاد ارتباطی سراسری و عهده‌دار مناسبات جنبش با نيروها و مجامع ايرانی و خارجی بوده، موظف است در معرفی
جنبش به افکار عمومی ايرانی و خارجی بکوشد.

۹–۲–۷– شورای هماهنگی می ‌کوشد زبان مشترک جنبش باشد و نسبت به رويدادهای مهم به نام جنبش سخن بگويد.

تبصره۱در صورت عدم حصول تفاهم، شورای هماهنگی در موضوعاتی که با اکثريت مطلق آراء مهم تشخيص میدهد با دو سوم آراء اعلام
نظر می‌نمايد. در صورت عدم احراز اين اکثريت، شورای هماهنگی آن موضوع را به نظرخواهی عمومی میگذارد.

تبصره۲شورای هماهنگی و نيز نهادهای ديگر به منظور پيشبرد فعاليتهای خود از رايزنی فکری و کمک عملی همراهان، صاحب‌نظران و
مشاورانی که به اين منظور دعوت میشوند، بهره میجويند.

۸– مشارکت زنان

برای عملی‌شدن امر سهميه‌بندی:

در پيروی از مصوبه نخستين گردهمائی سراسری مبنی بر پذيرفتن سهميه ۵۰ درصدی زنان،که هدف جنبش می باشدو مشارکت متساوی زنان و

مردان، درتمام نهادهای انتخابی وعرصه های فعالیت جمعی، درصورتی که تعداد شرکت‌کنندگان زن در نشست‌های همگانی محدود بود،کوشش می

شودحتی المقدوردر نهادهای انتخابی به هدف 50 درصد نزدیک شد.

گردهمائی سراسري

– گردهمائی سراسری،بالاترين نهاد «جنبش» است.

– گردهمائی سراسری عادی هر دو سال يک‌بار، با شرکت مستقيم همراهان و بهصورت علنی برگزار مي‌شود.

– گردهمائی سراسری، در تمام امور جاری سياسی و تشکيلاتی تصميم‌گيری مي‌کند، و تصميماتش را با پشتيبانی آرای اکثريت همراهان حاضر به
اجرا می ‌گذارد.

– در گردهمائی سراسری عادی، بر مبنای گزارش شورای هماهنگی، فعاليت آتی جنبش مورد بحث و بررسی همراهان قرار مي‌گيرد و راستای
حرکت آينده تعيين میشود.

– گردهمائی سراسری فوق‌العاده به درخواست بيست درصد از همراهان برگزار می‌شود.

-نحوه انتخابات درگردهمائی سراسری

اسامی کاندیداهای زن ومرد دریک لیست ودر دوستون نوشته می شود.

حداقل رای لازم برای انتخاب کاندیداهای شورای هماهنگی 20درصدآراء حاضرین درجلسه می باشد.

– برای هرگونه تغيير در سند سياسی و يا سند ساختار، تصميمات با اکثريت بيش از شصت درصد همراهان حاضر به تصويب میرسد.

بروکسل 21.8.2008



سخنرانی دکترمهرداد درویش پور
در گوتنبرگ

نظریه میان برشی در بررسی تضادهای

جنسیتی و نسلی

در بین ایرانیان سوئد و پیامدهای آن

نظریه میان برشی چیست و چه کاربردی در بررسی تضادهای جنسیتی و
نسلی در میان ایرانیان مقیم سوئد دارد؟ دشواری های ایرانیان در
ادغام و بهم پیوستگی در جامعه سوئد کدامند و موقعیت طبقاتی، سنی

و جنسیتی چه نقشی در آن دارد؟ نقش تبعیضات قومی و نژادی در
تجربه متفاوت زنان، مردان و جوانان ایرانی از جامعه و مشکلات و

چشم اندازی که پیش روی خود می بینند چیست؟ الگوها و تضادهای
خانوادگی در میان مردان و زنان و والدین و جوانان ایرانی در

سوئد کدامند و چه تغییرات و پیشرفت های در آن صورت گرفته است؟

زمان: شنبه 16 مای

ساعت: 15 بعد ازظهر
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